étaient devenus la terreur des morts dans la terre des vivants.

28. Vous donc, vous serez aussi réduit en poudre au milieu des incircumcés, et vous dormirez avec ceux qui ont été passés au fil de l'épée.

29. Là est l'Idumée, ses rois et tous ses chefs, qui ont été mis avec leur armée parmi ceux qui ont été tués par l'épée, qui ont dormi avec les incircumcés, et avec ceux qui sont descendus au fond de la fosse.

30. Là sont tous les princes de l'aquilon, et tous les hommes violents qui ont été conduits avec ceux qui avaient été tués, étant tout tremblants et tout confus, malgré leur fierté ; ils sont morts incircumcés, avec ceux qui avaient péri par l'épée ; et ils ont porté leur confusion avec ceux qui descendent au fond de la fosse.

31. Pharaon les a vus, et il s'est consolé de la foule de tout son peuple, qui a été tué par le tranchant de l'épée ; Pharaon les a vus avec toute son armée ; dit le Seigneur Dieu.

32. J'ai répandu ma terreur dans la terre des vivants, Pharaon avec tout son peuple a dormi au milieu des incircumcés avec ceux qui avaient été tués par l'épée, dit le Seigneur Dieu.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — DUODECIMO ANNO. Miror Hebræos et qui nimio quodam studio eos sectantur, pergere etiam hoc loco interpretari duodecimum annum regni Sedecie, cum tam aperte, et tam multis locis Scriptura doceat eum undecim tantum annos regnavisse, 4 Reg. 24, 18, et cap. 25, 2, et Jerem. 52, 2, et 52, 5. Duodecimum ergo annum captivitatis Jechoniae accipere debemus, ut superioribus locis, cap. 31, 1 ; et 29, 1, 17 ; et cap. 26, 1 ; et 24, 1 ; et 20, 1 ; et 8, 1 ; et 1, 2. Adnotat Hieronymus, nonnullos interpretes annum decimum, mensem verò duodecimum : alios annum duodecimum, mensem decimum, reddidisse. Sed manifestus est error. IN UNA MENSIS ; primâ die mensis, ut cap. vigesimo nono, vers. 1, et cap. 31, 1, ubi phrasis explicata est.

VERS. 2. — ASSUME LAMENTUM. Hebr., sume carmen lugubre, id est, canta clarâ voce, tolle, ut supra, cap. 26, 17, et cap. 27, 2. LEONI GENTIUM, id est, qui gentes devorabat ; aut, quod est leo inter bestias, hoc tu es inter gentes, ut R. David interpretatur. ET DRACONI, QUI EST IN MARI, cete, balænae quæ est in aquis, quæ præ magnitudine aquas naribus exsufflare, et in sublimi jactare solet, mareque commovere. Hoc est, quod dicit : *Ventilabas cornu in fluminibus.* וַיִּנְּחֵם, *exsufflabas.* FLUMINA EORUM. Relativum Hebraicum sine antecedente, ut sæpè accidit, nisi fortassis, ad gentes referatur. Comparat Pharaonem balænae, quia inter aquas Nili habitabat, quibus omnis Ægyptus irrigabatur, ut supra, cap. 29, 3. Dicit autem ventilare aquas, et turbare flumina, quia omnes gentes bellis miscerat ; alludens ad Nilum, qui turbidis erat aquis, et, cum exundabat, omnem terram operiebat.

VERS. 3. — EXPANDAM SUPER TE RETE. Loquitur tanquam de leone, et tanquam de balæna ; propterea utitur nomine retis, quo feræ ; et sagenæ, quæ pisces capi solent, ut supra, cap. 12, 13, et cap. 17, 20, et cap. 19, 8. Dicit autem : *In multitudine populorum,* quia so-

lent multi simul populi ad capiendum leonem et balænam convenire. Per populos intelligit Chaldaeos.

VERS. 4. — PROJICIAM TE IN TERRAM. Alludit ad pisces, qui capti in terram projiciuntur ut moriantur, quia extra aquas vivere non possunt ; similis locus supra cap. 29, 5 : *Et habitare faciam super te.* Insidere cadaveri tuo, sicut solent aves cadaveribus insidere ; sicut dixit capite præcedenti, vers. 13 : *In ruinâ ejus habitaverunt omnia volatilia cæli.*

VERS. 5. — ET IMPLEBO COLLES TUOS SANGINE TUA. Saniem dixit, ut veritè Hieronymus, quia pisces non habent sanguinem, sed saniem ; quanquam Septuag. sanguinem verterunt. Hebr. *Et implebo valles altitudine tuâ,* id est, altissimis acervis cadaverum exercitûs tui, ut R. David, et Chaldaei paraphrastes interpretantur, quasi dicat, omnia cadaveribus plena erunt ; et montes, quia qui salutis causâ in montes confugerint, ibi occidentur ; et reliqua multitudo, quæ in vallibus erit, trucidabitur sic, ut cadaveribus valles impleantur. Alii, ut refert idem Hebræus, exponunt, implebo valles altitudine tuâ, id est, exercitû tuo, quo tantoperè superbiebas.

VERS. 6. — ET IRRIGABO TERRAM FOETORE. Sanguine tuo foetido, qui super montes effundetur, indeque ad irrigandam terram defluet. Hebr., *et rigabo terram natantem tuam, ex sanguine tuo usque ad montes.* Quod Rabbi David in comment. et in lib. Rad. sic exponit : Rigabo terram tuam, quæ prius natare solebat aquis, non jam aquâ, sed sanguine tuo, id est, exercitûs tui, nec solum valles ut ante, sed ipsos etiam montes ; aut, usque ad montes, id est, ita ut sanguis usque ad montes ascendat. Et valles implebuntur ex te, id est, sanguine tuo, et exercitûs tui. Hæc omnia hyperbolicè dicta sunt.

VERS. 7. — OPERIAM COELOS. Tantus ubique te extincto luctus erit, ut cælum, sol et luna, omnesque stelle obscurari videantur, quasi tu prius splendore

tuò hæc omnia collustrares, propterea usus est extinguendi verbo *cabah*, quia comparat illum maximæ faci, quæ extinctæ tenebris omnia conteguntur.

VERS. 9. — ET IRRITABO COR. Commovebo, perterrificabo; sic interpretor hoc loco verbum *hikeasethi*; non enim significat fore ut omnes populi audito ejus interitu irascantur, sed ut contremiscant, ut declarat versu sequenti, et ut dixerat cap. 50, v. 9. CUM INDUXERIT CONTRITIONEM TUAM, cum famam exitii tui usque ad gentes adeo remotas pervenire fecero, ut eas ne de nomine quidem cognoscas, vel, ut exponit Kimchi: Cum induxero milites tuos contritos, atque fractos bello captivos ad gentes quas non novisti.

VERS. 10. — STUPESCERE FACIAM; præ terrore. SUPER TE, propter te, exemplo interitis tui, ut cap. 50, v. 9. CUM VOLARE CŒPERIT, cum fulgurare, aut, splendere fecero gladium meum ante faciem eorum, ut aliqui Hebræi interpretantur, id est, cum gladium meum distrinxero adversus Ægyptios, omnes gentes contremiscant; existimantes suam rem agi, paries cum proximus ardet. PRO ANIMA SUA, solliciti scilicet de vitâ suâ, aut timentes vitæ suæ. ALII: In animo suo.

VERS. 12. — IN GLADII FORTIUM, gladiis Chaldeorum. INEXPUGNABILES OMNES GENTES I. E. Hebr., fortissimi gentium omnes illi sunt, ut cap. 50, 11.

VERS. 15. — QUÆ ERANT SUPER AQUAS FLUVIAS. Quæ pasciebantur juxta aquas multas, *וַי*, super et juxta; aut, quæ potabantur super aquas multas. ET NON CONTURBABIT EAS. Non erit deinceps homo, aut jumentum, quod aquas turbare possit, ut in aqatione fieri solet.

VERS. 14. — PURISSIMAS REDDAM. Quia nemo erit qui eas turbet. QUASI OLEUM ADDUCAM, ire faciam, fluere faciam, id est, claras et perspicuas, sicut oleum.

VERS. 15. — DESERETUR AUTEM, et terra deserta erit; aut, terra enim deserta erit.

VERS. 16. — PLANCTUS EST, hic. Hæc prophetia non sine causâ vocata est à me, *lamentum*, cum dixi supra, vers. 2: *Assume lamentum super Pharaonem*. Lamentabuntur enim eum omnes filiæ gentium, id est, omnes nationes quæ ubique gentium sunt; aut, omnes civitates omnium gentium. Civitates enim ab Hebræis filia vocantur, ut, filia Sion; quasi dicat, eventus prophetiæ, ejusque nomini respondet: similis sententia, cap. 19, 14: *Planctus est, et erit in planctum*. Dixit enim initio ejus capitis: *Assume planctum super principes Israel: super Ægyptum*, propter Ægyptum, propter Ægypti vastationem. PLANGENT EUM, eam, Ægyptum.

VERS. 17. — DUODECIMO ANNO, eodem anno. QUINTA DECIMA MENSIS. Eiusdem, id est, duodecimi, ut dixerat vers. 1; hoc est, quatuordecim diebus postquam illi diceretur: *Assume lamentum*.

VERS. 18. — DETRAHE EAM, præcipita, detrude in infernum, id est, prædic fore ut in infernum præcipitetur. ET FILIAS GENTIUM ROBUSTAM. Civitates gentium, ut vers. 16. AD TERRAM ULTIMAM. Infimam, in infernum, ut cap. præcedenti, versu 14 et 18.

VERS. 19. — QUO FULCURIOR ES? QUO ALTIOR ES?

quo formosior? quo tibi magis places? quasi dicat, quò altior es, eò inferius cades, ut Christus dixit de Capharnaum, Luc. 10, 15: *Et tu Capharnaum usque ad caelos exaltata, usque ad infernum demergeris*, aut: Quò pulchrior es, eò in fastidiosum locum inferni demergeris, ubi sunt incircumcisi, id est, homines omninò impii, qui Deum non habebant, ut cap. præcedenti, v. 18. Sept., existimantes *maim* esse à *mime* verterunt, *ab aquis*.

VERS. 20. — IN MEDIO, id est, more eorum qui gladio interficiuntur, ut supra, cap. 29, 12, et cap. 50, 7, et cap. 51, 18. Ubi Hebraismum exemplis explicavimus. GLADIUS DATUS EST. Alii, gladio data est pro, *dabitur*. ET ATTRAXERUNT EAM. Detrahent, dejicient, ruere facient.

VERS. 21. — LOQUENTUR EI, gratulandi causâ, gaudebunt enim ejus in infernum descensu, sicut dixit cap. præcedenti, vers. 16: *Cum deducerem eum ad infernum cum iis qui descendebant in lacum, consolata sunt in terrâ infimâ omnia ligna voluptatis*. POTENTISSIMI ROBUSTORUM. Qui inter potentes potentissimi sunt, potentissimus quisque rex. ET DORMIERUNT INCIRCUMCISI. R. David putat intelligendam particulam *im*, cum incircumcisis, qui mortui sunt morte incircumcisorum, et occisorum gladio, sicut dixit vers. 19: *Descende, et dormi cum incircumcisis*, et capite præcedente, vers. 18: *In medio incircumcisorum dormies*.

VERS. 22. — IBI. Inter incircumcisos et occisos gladio, in terrâ ultimâ, ut dixit vers. 18, et capite superiore, vers. 14 et 18. IN CIRCUITU ILLIUS, regis Assur. SEPULCRA EORUM. Ægyptiorum aut Assyriorum; dixerat enim: *Assur et omnis multitudo ejus*, quasi dicat: Omnes eodem mortis genere nempe gladio peribunt; ita enim loquitur, ut si, qui eodem modo moriuntur, eodem in inferno loco sepelirentur, ut declarat versu sequenti; et perinde atque si in inferno sepulcra essent; sicut Christus dixit: *Mortuus est dives et sepultus est in inferno*. Luc. 16, 22. OMNES INTERFECTI, omnes illi. Tacita redditio causæ, cur in circuitu illius sepulcra eorum futura sint, quia omnes illi, id est, tam rex Assur quam Ægyptii eodem modo, scilicet gladio interfecti sunt.

VERS. 23. — QUORUM DATA. Posita sunt sepulcra. IN NOVISSIMIS LACI; in infimâ parte inferni; in terrâ ultimâ, ut vers. 18, et cap. 51, vers. 14 et 18. Hebr., *in lateribus* lacu, id est, in extremis angulis. Noster interpretes non verba et genus ac numerum, sed sensum reddidit. ET FACTA EST MULTITUDO EJUS, id est, Assyrii in inferno juxta regem suum sepulti sunt, quia omnes gladio, sicut ille, interfecti sunt, cum in hæc vitâ omnibus hominibus terrori fuissent.

VERS. 24. — IBI ELAM. Elamitarum rex, sicut versu præcedenti, *Assur*, id est, rex Assyriorum, et sicut Latinè dicimus, *Tarca*, id est, rex Turcarum. ET PORTAVERUNT IGNOMINIAM SUAM. Qui, cum aliis terrori fuissent, ignominiosè mortui sunt, sicut cæteri qui descendunt in lacum.

VERS. 25. — POSUERUNT. Qui eos interfecerunt, aut mali angeli, qui homines impios in infernum de-

ducunt. *CUBILE EJUS.* Hebr., *cubile illi, feminini generis, quia intelligit Ælamitarum congregationem, sicut statim facit generis masculini, quia intelligit Ælamitarum regem.*

VERS. 26. — *MOSOC.* Capadox; ET *THUBAL*, Iberus; vide supra cap. 27, vers. 15. *QUIA DEDERUNT.* Ille utitur causali particula, *hi*, cum superioribus versibus usus non fuerit, ex quo sequitur, illic etiam, ubi non ponitur, intelligendam esse, quasi dicat, quia alios gladio occidebant, gladio occisi sunt. *Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt,* Matth. 26, 52.

VERS. 27. — *NON DORMIENT.* Non cubabunt, id est, non sepelientur. *CUM FORTIBUS.* Cum illis incircumcisis, ac viris fortibus qui non ignominiosè, sed gloriosè ac fortiter in bello occubuerunt, quique descendunt in infernum, *CUM ARMIS SUI,* id est, qui quamvis in infernum descendant, tamen non turpiter victi, sed gloriosè mortui descendant; ii enim, ut ait R. Salomon et R. David, cum armis sepeliebantur, ut significaretur eos usque ad mortem et usque ad sepulcrum arma non abjecisse. Sic Jonatham sepultum legimus, lib. 1 Machab., capite 15, vers. 29. Comparat ergo eos, non cum justis et cum iis qui naturali morte moriuntur, ut Hebræi interpretantur; sed cum iis qui quamvis impii essent, et incircumcisi, gladioque interfecti, tamen gloriosè interfecti sunt, quasi dicat, fore ut peioris etiam quam illi conditionis sint. *ET FUERUNT INIQUITATES EORUM,* id est, qui gladio usque ad ossa confixi iniquitatum suarum pœnas dederunt, de cætero verò honorificè et fortiter mortui sunt, ut interpretatur R. David; vel, ut alii: *Dederunt pœnas iniquitatum suarum, non ignominiosè moriendo;* sed in inferno intimis ossibus ardendo. Verba Hebraica alium etiam sensum videntur habere posse: Non dormient

cadentes (gladio) ab incircumcisis (id est, qui ab incircumcisis occiduntur) et ii quorum iniquitates in ossibus eorum sunt (id est, qui propter iniquitates suas occiduntur) quia terror fortium facti sunt in terrâ viventium; ii, inquam, non dormient cum fortibus qui ascenderunt ad infernum cum armis suis, et poscerunt (id est, poni præceperunt, aut, ut alii ponent, meruerunt) gladios suos sub capitibus suis. Septuag. verterunt, gigantes, et à seculo, quasi legerint meolam.

VERS. 28. — *IN MEDIO INCIRCUMCISORUM,* id est, more incircumcisorum. Hebraismus supra explicatus est, capite 31, versu 18, et capite 50, 7, et 29, 12.

VERS. 30. — *PRINCIPES AQUILONIS.* Hebræi interpretantur, reges Babylonis; quod mihi idcirco non placet, quia hoc loco propheta nihil contra Babylonios vaticinatur; sed eos potius dicit ministros suos ad puniendos Ægyptios futuros esse, sequè illis eversiois Tyri mercedem daturum, ut dixit cap. 29, v. 17 et 19. Principes ergo Aquilonis, reges Tyri et Sidonis intelligo, contra quos septuag. 27 et 28, vaticinatus fuerat. Erat enim Tyrus et Sidon Ægypto, de quâ hic loquitur, aquilonaris. Id statim declarat. *ET UNIVERSI VENATORES, et omnes Sidonii, et Chaldaeus vertit.*

VERS. 31. — *ET CONSOLATUS EST.* Cum videret se tam multos, et tam magnos pœnarum suarum socios habere, ut cap. superiori, vers. 16.

VERS. 32. — *QUIA DEDI TERROREM MEUM,* id est, sicut ille bella gerendo omnes terruerat, ita ego illum puniendo omnes terreo; sicut ille dedit terrorem suum, ita ego dabo terrorem meum in terrâ viventium, id est, per totum terrarum orbem. Alii legunt, *terroris ejus,* sicut Septuag. verterunt, id est, faciam ut illius exemplo animadverso omnes timeant. Itaque sensus eodem reddit.

CAPUT XXXIII.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

2. Filii hominis, loquere ad filios populi tui, et dices ad eos : Terra, cum induxero super eam gladium, et tulerit populus terræ virum unum de novissimis suis, et constituerit eum super se speculatorem :

3. Et ille viderit gladium venientem super terram, et cecinerit buccinâ, et annuntiaverit populo :

4. Audiens autem, quisquis ille est, sonitum buccinæ, et non se observaverit, veneritque gladius, et tulerit eum, sanguis ipsius super caput ejus erit.

5. Sorum buccinæ audivit, et non se observavit : sanguis ejus in ipso erit : si autem se custodierit, animam suam salvabit.

6. Quod si speculator viderit gladium venientem, et non insonuerit buccinâ, et populus se non custodierit, veneritque gladius, et tulerit de eis animam : ille quidem in iniquitate suâ captus est, sanguinem autem ejus de manu speculatoris requiram.

7. Et tu, filii hominis, speculatorem dedi te domui Israel : audiens ergo ex ore meo sermonem, annuntia bis eis ex me.

8. Si me dicente ad impium : Impie, morte morieris, non fueris locutus ut se custodiat impius à viâ

CHAPITRE XXXIII.

1. Le Seigneur me dit encore ces paroles :

2. Fils de l'homme, parlez aux enfants de votre peuple, et dits-leur : Lorsque j'aurai fait venir l'épée sur une terre, et que le peuple de cette terre, prenant l'un des derniers d'entre eux, l'aura établi pour leur servir de sentinelle;

3. Et que cet homme ensuite, voyant l'épée qui vient fondre sur ce pays-là, sonne de la trompette, et en avertisse le peuple;

4. Si celui qui a entendu le son de la trompette ne se tient pas sur ses gardes, et que l'épée survenant l'emporte, quel que puisse être cet homme, son sang retombera sur sa tête.

5. Il a entendu le son de la trompette, et il ne s'est pas tenu sur ses gardes : il sera responsable de son sang ; mais s'il se tient sur ses gardes, il sauvera sa propre vie.

6. Si, au contraire, la sentinelle, voyant venir l'épée, ne sonne point de la trompette, et que, le peuple ne se tenant point sur ses gardes, l'épée vienne, et leur ôte la vie, ils seront surpris dans leur iniquité ; mais néanmoins je redemanderai le sang à la sentinelle.